

6 病院事業会計

(1) 平成23年度前期業務状況

ア 事業の概況

(ア) 病院事業

(単位：延；人)

(イ) 介護老人保健施設事業

(単位：延；人)

期 間 / 区 分	入 院	外 来	計	期 間 / 区 分	入 所	通 所	計
平成23年4月～9月	16,189	37,757	53,946	平成23年4月～9月	16,898	2,581	19,479

イ 経理の状況

(ア) 収益的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円；%)

収 入				支 出			
科 目	予算額	収入額	収入割合	科 目	予算額	支出額	支出割合
1 病院事業収益	2,121,051	957,683	45.2	1 病院事業費用	2,121,051	1,013,908	47.8
(1) 医業収益	1,901,683	855,653	45.0	(1) 医業費用	2,085,572	1,009,877	48.4
(2) 医業外収益	219,367	101,950	46.5	(2) 医業外費用	32,478	2,912	9.0
(3) 特別利益	1	80	8,000.0	(3) 特別損失	1,120	1,119	99.9
2 介護老人保健施設事業収益	596,400	283,789	47.6	(4) 予備費	1,881	0	0.0
(1) 施設事業収益	491,908	234,769	47.7	2 介護老人保健施設事業費用	596,400	292,870	49.1
(2) 訪問看護ステーション収益	50,160	25,048	49.9	(1) 施設事業費用	500,298	243,976	48.8
(3) 居宅介護支援事業所収益	26,532	10,641	40.1	(2) 訪問看護ステーション費用	47,610	28,424	59.7
(4) 施設事業外収益	27,800	13,242	47.6	(3) 居宅介護支援事業所費用	23,031	11,659	50.6
(5) 特別利益	0	89	-	(4) 施設事業外費用	24,458	8,809	36.0
				(5) 特別損失	3	2	66.7
				(6) 予備費	1,000	0	0.0
合 計	2,717,451	1,241,472	45.7	合 計	2,717,451	1,306,778	48.1

(イ) 資本的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円；%)

収 入				支 出			
科 目	予算額	収入額	収入割合	科 目	予算額	支出額	支出割合
1 病院事業資本的収入	361,207	107,000	29.6	1 病院事業資本的支出	366,086	123,324	33.7
(1) 企業債	31,600	0	0.0	(1) 建設改良費	150,430	15,553	10.3
(2) 補助金	109,076	0	0.0	(2) 企業債償還金	215,656	107,771	50.0
(3) 出資金	220,531	107,000	48.5	2 介護老人保健施設事業資本的支出	45,846	22,080	48.2
2 介護老人保健施設事業資本的収入	43,561	20,639	47.4	(1) 建設改良費	4,566	1,529	33.5
(1) 出資金	43,561	20,639	47.4	(2) 企業債償還金	41,280	20,551	49.8
合 計	404,768	127,639	31.5	合 計	411,932	145,404	35.3

収入額が支出額に対し不足する17,765千円は、過年度分損益勘定留保資金で補填するものとする。

(2) 平成22年度決算の状況

市民病院を取り巻く環境は、医師不足などにより依然として厳しい環境となっていますが、病院事業は、入院患者の増加と診療報酬の改定などにより収益が増加したことから、一般会計からの繰り入れは受けているものの、収支は黒字を計上した。

また、介護老人保健施設（そうさぬくもりの郷）では、皮膚感染症が発生したことにより入所を制限した期間があったことから収益が減少し、収支は赤字となった。

ア 業務の概況

(ア) 病院事業

(単位：延：人)

(イ) 介護老人保健施設事業

(単位：延：人)

期 間 / 区 分	入 院	外 来	計	期 間 / 区 分	入 所	通 所	計
平成22年4月～平成23年3月	34,745	80,043	114,788	平成22年4月～平成23年3月	33,020	4,525	37,545

イ 経理の状況

(ア) 収益的収入及び支出の状況 (税込)

(単位：千円；%)

収 入					支 出				
科 目	予算額	税込決算額	収入割合	構成比率	科 目	予算額	税込決算額	支出割合	構成比率
1 病院事業収益	2,114,546	2,083,997	98.6	78.9	1 病院事業費用	2,114,546	2,069,962	97.9	78.2
(1) 医業収益	1,866,753	1,840,553	98.6	69.7	(1) 医業費用	2,078,817	2,045,789	98.4	77.3
① 入院収益	1,118,643	1,108,381	99.1	41.9	① 給与費	1,207,906	1,196,828	99.1	45.2
② 外来収益	600,643	585,379	97.5	22.2	② 材料費	321,279	318,195	99.0	12.0
③ 他会計負担金	53,851	52,587	97.7	2.0	③ 経 費	429,456	410,871	95.7	15.5
④ その他医業収益	93,616	94,206	100.6	3.6	④ 減価償却費	113,645	113,485	99.9	4.3
(2) 医業外収益	247,792	243,444	98.2	9.2	⑤ 資産減耗費	2,987	2,902	97.2	0.1
(3) 特別利益	1	0	-	-	⑥ 研究研修費	3,544	3,508	99.0	0.2
2 介護老人保健施設事業収益	596,558	558,650	93.6	21.1	(2) 医業外費用	32,728	23,753	72.6	0.9
(1) 施設事業収益	490,483	460,684	93.9	17.4	(3) 特別損失	1,001	420	42.0	0.0
① 入所収益	424,313	400,101	94.3	15.1	(4) 予備費	2,000	0	-	-
② 通所収益	51,030	47,577	93.2	1.8	2 介護老人保健施設事業費用	596,558	576,450	96.6	21.8
③ その他施設事業収益	15,140	13,006	85.9	0.5	(1) 施設事業費用	488,950	478,542	97.9	18.1
(2) 訪問看護ステーション収益	52,663	45,506	86.4	1.7	① 給与費	293,625	289,817	98.7	10.9
(3) 居宅介護支援事業収益	24,997	24,424	97.7	0.9	② 材料費	21,221	17,601	82.9	0.7
(4) 施設事業外収益	28,415	28,036	98.7	1.1	③ 経 費	129,268	126,701	98.0	4.8
					④ 減価償却費	44,136	44,122	100.0	1.7
					⑤ 資産減耗費	100	0	-	-
					⑥ 研究研修費	600	301	50.2	0.0
					(2) 訪問看護ステーション費用	56,935	50,169	88.1	1.9
					(3) 居宅介護支援事業所費用	24,318	23,952	98.5	0.9
					(4) 施設事業外費用	25,353	23,787	93.8	0.9
					(5) 特別損失	2	0	-	-
					(6) 予備費	1,000	0	-	-
合 計	2,711,104	2,642,647	97.5	100.0	合 計	2,711,104	2,646,412	97.6	100.0

(イ) 資本的収入及び支出の状況 (税込)

(単位：千円；%)

収 入					支 出				
科 目	予算額	税込決算額	収入割合	構成比率	科 目	予算額	税込決算額	支出割合	構成比率
1 病院事業資本的収入	263,205	253,972	96.5	85.9	1 資本的支出	268,257	262,590	97.9	86.1
(1) 企業債	43,400	34,200	78.8	11.6	(1) 建設改良費	53,503	47,836	89.4	15.7
(2) 出資金	219,805	219,772	100.0	74.3	(2) 企業債償還金	214,754	214,754	100.0	70.4
2 介護老人保健施設事業資本的収入	41,562	41,541	99.9	14.1	2 介護老人保健施設事業資本的支出	42,553	42,512	99.9	13.9
(1) 出資金	41,562	41,541	99.9	14.1	(1) 建設改良費	1,980	1,940	98.0	0.6
					(2) 企業債償還金	40,573	40,572	100.0	13.3
合 計	304,767	295,513	97.0	100.0	合 計	310,810	305,102	98.2	100.0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額9,589千円は、過年度分損益動定留保資金で補填した。

(ウ) 損益計算書 (税抜き)

(単位: 千円)

病院

(1) 医業収益	1,836,168
(2) 医業費用	2,020,432
医業損失	184,264
(3) 医業外収益	243,292
(4) 医業外費用	45,337
経常利益	13,691
(5) 特別利益	0
(6) 特別損失	420
当年度純利益	<u>13,271</u>

介護老人保健施設

(1) 施設事業収益	460,482
(2) 訪問看護ステーション収益	45,444
(3) 居宅介護支援事業所収益	24,417
(4) 施設事業費用	471,544
(5) 訪問看護ステーション費用	50,007
(6) 居宅介護支援事業所費用	23,887
施設損失	15,095
(7) 施設事業外収益	28,028
(8) 施設事業外費用	30,735
経常利益	▲ 17,802
(9) 特別利益	0
特別損失	0
当年度純利益	<u>▲ 17,802</u>

病院事業

当年度純損失 ▲ 4,531

(工) 貸借対照表

(単位: 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産)		(負 債)	
1 固定資産	2,893,880	1 流動負債	83,318
(1)有形固定資産	2,842,535	(1)一時借入金	0
(2)無形固定資産	51,345	(2)未払金	75,289
2 流動資産	1,007,639	(3)その他流動負債	8,029
(1)現金預金	640,343	(資 本)	
(2)未収金	354,813	1 資本金	4,152,601
(3)貯蔵品	12,483	(1)自己資本金	2,576,277
3 繰延勘定	23,735	(2)借入資本金	1,576,324
(1)控除対象外消費税額	23,735	2 剰余金	▲ 310,665
		(1)資本剰余金	702,889
		(2)利益剰余金	▲ 1,013,554
資 産 合 計	3,925,254	負 債 ・ 資 本 合 計	3,925,254